
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 04.04.2025 
DETERMINA DIRETTORE N° 60/2025 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “ZOCCAZ 2024” part. 09 del Piano di gestione forestale della proprietà con-
sorziale (PGF) in Comune di Forni Avoltri – Contrarre affidamento lavori di taglio, allestimento, esbosco e trasporto a 
strada camionabile. Liquidazione 2° SAL. 
CUP B35D24000050005        
CIG B2A3F14428 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.03.2024, n.27, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 
stato approvato il progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tecnico dott. Erika An-
denna di data 22.02.2024 n. 01 (cod. CBC23F009K03) per l’utilizzazione del lotto boschivo “Zoccaz” part. 09 del Piano di 
gestione forestale della proprietà consorziale (PGF) in Comune di Forni Avoltri, utilizzazione che si concludeva con le 
seguenti previsioni economiche: 

- Per tondame: 
Quantità Imponibile IVA Totale complessivo

m³
A) Entrate - vendita legname 463,433 € 33.614,06 € 7.395,09 € 41.009,15

B) Spese - costi di trasformazione 463,433 € 24.793,67 € 5.454,61 € 30.248,28

Risultanze attive A) - B) € 8.820,39 € 1.940,48 € 10.760,87

 
- Per la biomassa: 

 
Quantità Imponibile IVA Totale complessivo

q.li
A) Entrate - vendita biomasse 510,000 € 2.040,00 € 448,80 € 2.488,80

B) Spese - costi di trasformazione 510,000 € 1.275,00 € 280,50 € 1.555,50

Risultanze attive A) - B) € 765,00 € 168,30 € 933,30

 
 
Considerato che la stessa deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.03.2024, disponeva l’esecuzione dei lavori 
di utilizzazione di che trattasi nella forma dei cottimi di lavorazione; 

Richiamata la propria determinazione 27.08.2024, n. 95 e 10.12.2024, n.149, con la quale si affidavano alla ditta Cigliani 
Primo Srl con sede in Paluzza, Via Nazionale, 74, (C.F. e part. IVA 02037090301 i lavori di taglio, allestimento, esbosco 
ed accatastamento legname franco autotreno e trasformazione a piazzale dei residui di lavorazione in biomassa e del 
lotto boschivo “Zoccaz 2024” part. 09 del PGF in Comune di Forni Avoltri, per un importo complessivo, IVA esclusa di € 
28.573,37, giusta offerta come da verbale RfqReport_74051 del 30.07.2024; 

Considerato che la determina di cui al precedente punto richiama tutte le condizioni di affidamento, ed è stata firmata 
per accettazione dalla ditta affidataria; 

Visto il Verbale di consegna della tagliata di data 21.11.2024; 

Accertato che a conclusione delle operazioni di misurazione si evidenziava che il materiale legnoso allestito ed esbosca-
to nonché la biomassa derivata dai residui di lavorazione superavano le previsioni progettuali, da cui discendeva la ne-
cessità di predisporre una perizia suppletiva e di variante; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

Vista la perizia suppletiva e di variante n.1 del 12.03.2025 della Direzione tecnica consorziale che si chiudeva con il se-
guente quadro di raffronto: 

  Importo Affidamento Imp. Perizia  Variazione  

a) Taglio e allestimento                    24.322,59 €         31.603,57 €         +7.280,98 €  

b) Cippatura e trasp. a centrale                      1.250,78 €           2.943,00 €         +1.692,22 €  

c) On. Sicurezza                      3.000,00 €           3.000,00 €                     -   €  

Sommano                     28.573,37 €         37.546,57 €         +8.973,20 €  

IVA su a,b,c (22%)                        6.286,14 €           8.260,25 €         +1.974,10 €  

TOTALE                      34.859,50 €         45.806,82 €         10.947,30 €  

 

e dalla quale risultano maggiori oneri per complessivi € 8.973,20 IVA esclusa; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12.03.2025, n.29, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1 del 12.03.2025 al progetto di riqualificazione forestale-
ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tecnico dott. Erika Andenna di data 22.02.2024 n. 01 (cod. CBC23F009K03) per 
l’utilizzazione del lotto boschivo “Zoccaz” part. 09 del Piano di gestione forestale della proprietà consorziale (PGF) in 
Comune di Forni Avoltri, nelle seguenti risultanze: 

 Importo lavori di taglio allestimento, esbosco                       €                31.603,57  
 Importo lavori di cippatura e trasporto biomassa                              €     2.943,00 
 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso                                      €     3.000,00 
 IVA 22%                         €                  8.260,25 
TOTALE COMPLESSIVO DI PERIZIA                                                 €               45.806,82 

 

Rilevato che in data 25.03.2025 è stato redatto Stato Avanzamento Lavori (SAL) n.02; 

Visto il relativo certificato di pagamento di data 25.03.2025 che autorizza il pagamento della seconda rata di € 
19.882,78; 

Vista la fattura 29.03.2025, n. 12 della ditta Cigliani Primo Srl con sede in Paluzza, Via Nazionale, 74, dell’importo netto 
di € 19.882,78; 

Visto il DURC emesso dall’I.N.A.I.L n° 48361106 il 20.03.2025 e verificata la regolarità contributiva della ditta Cigliani 
Primo Srl con sede in Paluzza, Via Nazionale, 74; 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che ditta Cigliani Primo Srl con sede in Paluzza, Via Nazio-
nale, 74 non risulta inadempiente, giusta attestazione 02.04.2025 dell’Agenzia delle Entrate Riscossione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura 29.03.2025, n. 12, della ditta Cigliani Primo Srl con sede in Paluzza, Via Nazionale, 74, re-
lativa al 2° SAL dei lavori di taglio, allestimento, esbosco ed accatastamento franco autotreno del legname 
proveniente dall’utilizzazione del lotto boschivo “Zoccaz 2024” part. 09 del PGF in Comune di Forni Avoltri 
dell’importo € 19.882,78, giusta Certificato di pagamento della seconda rata di data 25.03.2025. 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 4.374,21 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carni-
ci per quanto di competenza (Scissione pagamenti IVA - ex art. 17 ter DPR 633/72). 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

3 

3. La spesa complessiva di € 24.256,99 Iva compresa, trova imputazione al cod. 2090 “Utilizzazioni boschive in 
economia diretta ecc.” del bilancio di previsione 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
04.04.2025 al 19.04.2025. 
Tolmezzo, lì 04.04.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 


